quia crediderunt, sed qui eliguntur ut credant; **A** hanc enim et Dominus ipse satis aperit ubi dicit: « Non vos me elegistis, sed ego vos elegi (*Joan. xv, 16*). » Nam si propterea electi erant quia crediderant, ipsi eum prius utique elegerant credendo in eum, ut eligi mererentur: auctor autem hoc omnino, qui dicit: « Non vos me elegistis, sed ego vos elegi. » Et ipsi quidem procul dubio elegerunt eum, quando crediderunt in eum; unde non ob aliud dicit: « Non vos me elegistis, sed ego vos elegi, » nisi quia non elegerunt ut eligeret eos, sed ut eligerent eum elegit eos, quia misericordia ejus prævenit eos secundum gratiam, non secundum debitum. Elegit ergo eos de mundo, cum hic ageret carnem [*al., in carne*], sed jam electos in seipso ante mundi constitutionem: hæc est immobilis veritas prædestinationis et **B** gratia.]

Sicut enim ex his quæ breviter de beati Augustini libris collegimus, intelligi datur omnia sanctorum facta, dicta et cogitationes rectæ, quibus cœlestis regni beatitudinem mereantur accipere, non a semetipsis habent, sed gratia superni munera accep- perunt, cumque liberum voluntatis humanæ sit arbitrium, infirmum tamen et invalidum est ad opus justitiae, si non per Dei gratiam validum fiat et forte, quæ Dei gratia non solum subsequitur nos, ut bona quæ

* Ad calcem libri primi hæc interserit editor Bibliothecæ Patrum Lugdunensis: « Arn. Raymundi, notarius publicus, viso originali manuscripto in Lobienei coenobio, et per me ad longum col-

novimus possimus operari, verum etiam prævenit in omnibus faciens in nobis et voluntatem qua velimus et possimus facere bonum, et tribuens fidem qua non solum credamus in Deum, verum etiam per quam quæcumque postulaverimus, impetreremus a Deo: id est et principium fidei, et plenitudinem ejus nobis donans: sed et omnia opera recta, ut possimus facere gratia largiente possibilitatem accipimus facien- di. Hæc cum ex superioribus sententiis satis mani- festa fiant, tum quoque ex sanctorum Patrum dictis, quorum hic testimonia propter brevitatem omisimus ponere, satis patescant. Jam vero de prædestina- tione sanctorum ita posita testimonia incunctanter loquuntur, ut omnium prædestinatiorum numerum definitum esse doceant, et neminem eorum posse perire. Quæ cum ita sint, jam videndum est utrum mali prædestinati sint ad poenam: sed cum ex prædestinatione sanctorum hoc facile possit colligi, quia si illoru[m] certa est prædestinatio, et nemo potest perire electorum, sequitur ut etiam reproborum definita procul dubio sit prædestinatio: neque enim Dei dispositio, quæ sanctorum numerum ita consti- tuit ut nemo ex eis perire possit, non etiam de reprobis aliquid judicavit; sed quid ex hoc san- citorum dicta loquantur sequenti libello monstra- bitur *.

lato, testor præsentem copiam de verbo ad verbuni esse eidem originali conformem. *Hac 4 Februarii anni 1648.*

PRÆFATIO LIBRI SECUNDI

AD CAROLUM REGEM.

Superiore libello, rex religiose, qua valui brevitate **C** sanctorum dicta decerpens, aperi, pro qualitate ingenii nostri, quod omnia divinis agantur dispensationibus; et licet iniquorum pravæ sint voluntates et actiones perversæ, nequaquam tamen effugere possunt divinorum dispensationem judiciorum: sed unde Deo adversantur, inde illius voluntati serviunt. Hinc quoque manifestum, quantum credimus, elicuit quia non solum quæ sunt, sed et quæ futura sunt dispensat cœlestis sapientia, et unumquodque ad suam finem perducit, non solum bonos, verum etiam malos, secundum quod ante sæcula æternaliter dis- posuit, moderatur et agit; et sicut non est nova cogitatio apud Deum, ita nec novum consilium, et quid de singulis agatur, in æterna sapientia illius dispostum est et immutabiliter determinatum. Os- tendimus etiam prædestinationem sanctorum divina gratia regi, nec electorum numerum aut posse minui aut vacillari: sed sicut ante sæcula electi sunt, ita eorum electio inconvulta manebit, quæ omnia non

nostris verbis, sed sanctorum dictis monstravimus. Superest nunc ut de prædestinatione iniquorum, juxta quod magnificèntia vestra dignata est nobis injungere, sanctorum dicta exempla colligamus: ubi etiam de sanctorum prædestinatione pariter loque- mur. Quæ cum fuerint a nobis explicita, breviter aperi conabimur quemadmodum cum Deus malos prædestinatos habeat ad poenam, non tamen auctor sit malorum, nec sit voluntatis ejus perditio impio- rum: « Qui omnes homines vult salvare, et ad agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii, 4*). » Obsecramus autem celsitudinem majestatis vestre, ut si quid in litteris nostris quod vobis displicerit, inveneritis, misericorditer corrigatis, nobisque corrígenda signi- ficare non dedignemini: vel si quis deprehensor exsisterit earum, detur nobis defensionis locus, ut vel acquiescamus juste reprehendenti, vel confirme- mus quæ vera fuerint dicta, vestramque pietatem circa humilitatem nostram semper mereamur habere propitiā.

LIBER SECUNDUS.

DE PRÆDESTINATIONE DEI.

Antequam de malorum prædestinatione loquamur, A quid sit prædestinatio, beati Augustini dictis doceamus. Ait enim Augustinus ^a libro de Prædestinatione : [Prædestinatio quippe a præmittendo (al., prævidendo) et præveniendo vel præordinando futurum aliquid dicitur.] Quibus verbis ostendit quod præmissio et præordinatio, sive preventio, prædestinatione sit, et in verbis differre, sensu vero non discrepare. Et Fulgentius in libro de Prædestinatione ita ait (Fulgent. ad Monimum de gemina Prædest., l. 1, cap. 20) : [Neque enim est alia Dei prædestinatione, nisi futurorum operum ejus æternam præparatio.] Et hic præparationem prædestinationem nominavit : proinde sive præparationem sive prædestinationem in sanctorum dictis positum invenerimus, unum idemque significari docenur. Et de prædestinatione ita venerabilis doctor Augustinus in Expositione evangelii Joannis (*tract. xiv*) dicit : [« Qui de cœlo venit supra omnes est ; et quod vidit et audivit hoc testatur ; testimonium ejus nemo accepit. » Si nemo, ut quid venit ? Quorundam ergo nemo. Est quidam populus præparatus ad iram Dei, damnandus cum diabolo : horum nemo accepit testimonium Christi. Nam si omnino nemo, nullus homo. Quid est quod sequitur ? « Qui accepit testimonium ejus, signavit quia Deus verax est. » Certe ergo non nemo, si tu ipse dicis : « Qui accepit testimonium ejus, signavit quia Deus verax est. » Responderet ergo fortasse interrogatus Joannes, et diceret : Novi quid dixerim, Nemo. Est enim quidam populus natus ad iram Dei, et ad hoc præcognitus. Qui sint enim credituri, et qui non sint credituri, novit Deus; qui sint perseveraturi in eo quod crediderunt, et qui sint lapsuri novit Deus : et numerati sunt Deo omnes futuri in vitam æternam ; et novit jam populum illum distinctum. Et si ipse novit, et prophetis dedit nosse per Spiritum suum, dedit et Joanni. Cum enim superius multis testimonis monstratum sit sanctorum esse prædestinationem, et nunc dicitur : quidam populus præparatus ad iram Dei damnandus cum diabolo, et præparatio prædestinatione sit, sicut superius patescitum est, monstratur esse gemina prædestinatione, id est et eorum qui numerati sunt Deo, et pertinent ad vitam æternam, et eorum qui præparati sunt ad iram Dei damnandi cum diabolo. [Item in eodem (*tract. xlvi*) : [« Sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis (Joan. x, 26). » Jam supra didicistis quæ sint oves : estote oves. Oves credendo sunt, oves pastorem sequendo sunt, oves Redemptio-

A rem non contempnendo sunt, oves per ostium intrando sunt, oves exiendo et pascua inveniendo sunt, oves æterna vita perfruendo sunt. Quomodo ergo istis dixit : « Non estis ex ovibus meis ? » Quia videbat eos ad sempiternum interitum prædestinatos, non ad vitam æternam sui sanguinis prelio comparatos]. Item inferius : « Vitam æternam dabo eis, » id est ovibus meis, « et non peribunt in æternum. » Subaudis, tāquam eis dixerit : Vos peribitis in æternum, quia non estis ex ovibus meis. « Non rapiet eas quisquam de manu mea. » Intentius accipe : « Pater meus quod dedit mihi majus est omnibus. » Quid potest lupus, quid potest fur et latro ? Non perdunt nisi ad interitum prædestinatos. De illis autem ovibus de quibus dicit Apostolus : « Novit Dominus qui sunt ejus (II Tim. ii, 19); » et : « Quos præscivit, ipsos et prædestinavit; quos autem prædestinavit, ipsos et vocavit : quos autem vocavit, illos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit (Rom. viii, 29, 30) : » de ovibus istis nec lupus rapit, nec fur tollit, nec latro interficit. Securus est de numero earum, qui pro eis novit quod dedit. Et hoc est quod ait : « Non rapiet eas quisquam de manu mea ; » et item ad Patrem : « Pater natus quod dedit mihi majus omnibus est (Joan. xi, 28, 29). »

B Et hic et superius dum qui non sunt ex ovibus Christi, ad interitum dicit præparatos, ostendit geminam esse prædestinationem ; quia et sancti prædestinati sunt ad vitam, et qui in peccatis suis perseveraturi sunt, ad interitum. Item in eodem (*tract. xlvi*) : [Si catholici fideles erant, oves erant; si oves erant, quomodo vocem alieni audire potuerunt? cum Dominus dicat : « Non audierunt eos oves (Joan. x, 8). » Audistis, fratres, altitudinem quæstionis ? Dico ergo : « Novit Dominus qui sunt ejus (II Tim. ii, 19), » novit præscitos, prædestinatos : de illo quippe dicitur : « Quos autem præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus : quos autem prædestinavit, ipsos et vocavit; et quos vocavit ipsos et justificavit ; quos autem justificavit, ipsos et glorificavit. Si Deus pro nobis, quis contra nos ? » Adde adhuc : « Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non et cum illo omnia nobis donavit ? » (Rom. viii, 29-32.) Sed quibus « nobis ? » Præscitus, prædestinatis, justificatis et glorificatis. De quibus sequitur : « Quis accusabit adversus electos Dei (Ibid., 33). » « Novit ergo Dominus qui sunt ejus ; » ipsi sunt oves. Ali-

^a Imo auctor Hypognosticon, lib. vi, cap. 2.

quando se ipsas nesciunt, sed pastor novit eas, secundum istam prædestinationem, secundum istam Dei præscientiam, secundum electionem ovium ante constitutionem mundi. Nam et hoc dicit Apostolus : « Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi (*Eph. 1, 4.*) » Secundum istam ergo præscientiam Dei et prædestinationem, quam multæ oves foris et quam multi lupi intus, et quam multæ oves intus et multi lupi foris ! Quid est quod dixi, quam multæ oves foris ? Quam multi modo luxuriantur, casti futuri; quam multi blasphemant Christum, credituri in Christum; quam multi se iuebriant, sobrii futuri; quam multi rapiunt res alienas, donaturi suas. Verumtamen modo alienam vocem audiunt, alienos sequuntur. Item quam multi intus laudant, blasphematuri; casti sunt, fornicaturi; sobrii sunt, se vino postea sepulti; stant casuri, non sunt oves. De prædestinatis enim loquimur; de his loquimur, quos « novit Dominus qui sunt ejus (*II Tim. 2, 19.*) » et tamen ipsi quandiu recte sapiunt, Christi vocem audiunt. Ecce audiunt ipsi, non audiunt illi, et tamen secundum prædestinationem non oves isti, et oves illi. Adhuc manet quæstio, quæ mihi interim nunc videtur ita posse dissolvi. Est aliqua vox, est, inquam, aliqua vox pastoris, in qua oves non audiunt alienos, in qua non oves non audiunt Christum. Quæ est ista vox ? « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth. 10, 22.*) » Hanc vocem non negligit proprius, non audit alienus : nam et ille hoc ei predicat, ut perseveret apud ipsum usque in finem, et non apud Deum perseverando, non audit hanc vocem : venit ad Christum, audivit alia et alia verba, illa et illa omnia, vera sana omnia, inter quæ omnia est et illa vox : « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » Istam qui audierit ovis est. Sed audiebat illam nescio quis et desipuit, refriguit, audit alienam : si prædestinatus est, ad tempus erravit, in æternum non periret ; redit ut audiat quod neglexit, faciat quod audivit. Si enim de his est qui prædestinati sunt, et errorem ipsius Deus præscivit, et conversionem futuram ; si aberravit, redit, ut audit vocem illam pastoris, et sequatur dicente : « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » Bona vox, fratres, vera, pastoralis ipsa est : « Vox salutis in tabernaculis justorum (*Ps. 11, 15.*) » Nam facile est audire Christum, facile est laudare Evangelium, facile est acclamare disputatori; perseverare usque in finem, hoc est ovium vocem pastoris audientium. Tentatio accidit, persevera usque in finem. Usque in quem finem perseverabis ? Quousque finias viam. Quandiu enim non audis Christum, adversarius tuus est in ista via, hoc est in ista mortali vita. Sed quid dicit ? « Concordia cum adversario tuo cito, dum es cum eo in via (*Matth. 5, 25.*) » Audisti, credidisti, concordasti. Si adversarius concorda. Si tibi præstitum est concordare, noli ulterius litigare. Quando enim finiatur via nescis, sed tamen scit ille. Si ovis es, et si perseveraveris usque in finem, salvus eris : ac per hoc istam

A vocem non contemnunt sui, non audiunt alieni.] Et hic cum dicit secundum prædestinationem non oves istos, et oves illos, ostendit geminam esse prædestinationem. Item in eodem (*tract. XLII.*) [Quod vero sequitur : « Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis (*Joan. VIII, 47.*) » eis dictum est qui non solum peccato vitiosi erant, nam hoc malum commune erat omnibus, sed etiam præcogniti quod non fuerant credituri ea fide, qua sola possent a peccatorum obligatione liberari. Quapropter præsciebat illos, quibus talia dicebat, in eo permansuros, quod ex diabolo erant, id est in suis peccatis atque impietate morituros, in qua ei similes erant, nec venturos ad regenerationem, in qua essent filii Dei, hoc est ex Deo nati, a quo erant homines creati. Secundum B hanc prædestinationem locutus est Dominus, non quod aliquem hominem invenerit, qui vel secundum regenerationem jam esset ex Deo, vel secundum naturam jam non esset ex Deo.] Et hic dum secundum prædestinationem dicit locutum esse Dominum, ut aliqui essent ex Deo, alii non ex Deo, geminam ostendit prædestinationem. Item in eodem (*tract. cx.*), cum de mundo fidi et infidei loqueretur sic ait : [Isti autem omnes, quid est nisi mundus ? Non hostilis utique, sed fidelis. Nam ecce, qui dixerat : « Non pro mundo rogo (*Joan. XVII, 9.*) » pro mundo rogat ut credit, quoniam est mundus de quo scriptum est : « Ne cum mundo damnemus (*I Cor. XI, 32.*) » Pro isto mundo non rogat : neque enim quo sit prædestinatus, ignorat. Et est mundus de quo scriptum est : « Non venit filius hominis ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum (*Joan. III, 17.*) » Unde et Apostolus : « Deus, inquit, erat in Christo mundum reconcilians sibi (*II Cor. V, 19.*) »] Cum enim dicit quia non ignorat quo sit prædestinatus mundus, pro quo non rogat, manifeste demonstrat prædestinationem reproborum. Et quia est prædestination electorum et reproborum, gemina esse monstratur prædestination. Item in eodem (*ibid.*) : [Quandiu enim credimus quod non videmus, nondum sumus ita consummati quemadmodum erimus, cum meruerimus videre quod credimus. Rectissime igitur ibi, « ut credit mundus ; hic, ut cognoscat mundus : » tamen et ibi et hic « quia tu me misisti (*Joan. XVII, 21.*) » ut noverimus quantum pertinet ad Patris et Filii insuperabilem charitatem, hoc nos modo credere quod tendimus credendo cognoscere. Si autem dicaret, ut cognoscant quia tu me misisti, tantumdem valeret quantum hoc quod ait, « ut cognoscat mundus. » Ipsi sunt enim mundus, non permanens inimicus, qualis est mundus damnationi prædestinatus, sed ex inimico amicus effectus, propter quem « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (*II Cor. V, 19.*) » Ideo dixi : « Ego in eis, et tu in me ; » tanquam dicaret : « Ego in eis » ad quos misisti me ; « et tu in me, » mundum reconcilians tibi per me. Propterea sequitur etiam illud quod ait : « Et dilexisti eos, sicut et me dilexisti (*Ibid., 23.*) » In Filio quippe Pater nos diligit, quia « in ipso nos elegit ante mundi constitu-

tionem]. » Et hic dicens mundum damnationi prædestinatum, geminam ostendit prædestinationem. Item in eodem (*tract. xi*) : [Quomodo ergo non erimus cum Christo ubi est, quando in Patre cum illo erimus, in quo est. Neque hinc Apostolus nobis quamvis nondum rem tenentibus, sed tamen spem gerentibus tacuit : ait enim : « Si resurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextra Dei sedens ; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram : mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (*Col. iii, 1-5*). » Ecce interim per fidem ac spem vita nostra ubi Christus est, cum illo est, quia cum Christo in Deo est. Ecce velut jam factum est quod oravit ut fieret dicens : « Volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum (*Joan. xvii, 24*). » Sed nunc per fidem, quando autem fiet per speciem ? « Cum Christus, inquit, apparuerit vita vestrâ, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria (*Col. iii, 4*). » Tunc apparebimus quod tunc erimus, quia tunc apparebit non inaniter nos id credidisse ac sperasse antequam essemus facti, et cui Filius cum dixisset : « Ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi, » continuo subjunxit : « quia dilexisti me ante mundi constitutionem : » in illo enim dilexit nos ante mundi constitutionem, et tunc prædestinavit, quod in fine futurum est mundi. « Pater, » inquit, « juste, mundus te non cognovit » quia justus es, ideo te non cognovit : mundus quippe ille damnationi prædestinatus merito non cognovit; mundus vero, quem per Christum reconciliavit, non merito, sed gratia cognovit. Quid est enim eum cognoscere, nisi vita æterna? quam mundo damnato utique non dedit, reconciliatio dedit. Propterea utique « mundus non cognovit, » quia justus es, meritis ejus, ut non cognosceret, tribuisti, et propterea mundus reconciliatus cognovit, quia misericors es, et ut cognosceret non ei merito, sed gratia subvenisti.] Et hic mundum damnationi prædestinatum dicens, geminam prædestinationem ostendit, quoniam prædestinationem eorum qui salvantur superius posita exempla satis superque demonstrant. Item in libro Enchiridion (*cap. 100*) : [Hæc sunt « magna opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus (*Psal. cx, 2*), » et tam sapienter exquisita, ut cum angelica et humana creatura peccasset, id est non quod ille, sed quod voluit ipsa fecisset, etiam per eamdem creature voluntatem, qua factum est quod Creator noluit, impleret ipse quod voluit, bene utens et malis, tanquam summe bonus, ad eorum damnationem quos juste prædestinavit ad poenam, et ad eorum salutem quos benignè prædestinavit ad gratiam.]

Item in libro quarto de Natura et Origine animæ ad Vincentium Victorem (*lib. iv, cap. 11*) : [Absit enim hoc volens diluere, ut dicam, quæ ipse dixisti : Quod anima per carnem meruerit, inquinari, et esse peccatrix, nullum habens ante peccatum, quo recte id meruisse dicatur : et, Quod etiam sine baptismo originalia peccata solvantur : et, Quod regnum quoque celorum non baptizatis in fine tribuatur. Hæc

A atque hujusmodi venena fidei, nisi dicere timerem, fortasse de hac re definire aliquid non timerem. Quanto melius igitur non separatim de anima dispueto, et affirmo quod nescio, sed quod apertissime Apostolum video docuisse (*Rom. v, 18*), simpliciter teneo : « Ex uno homine omnes homines ire in condemnationem » qui nascuntur ex Adam, nisi ita renascantur in Christo, sicut instituit ut renascantur, antequam corpore moriantur, quos prædestinavit ad æternam vitam misericordissimus gratiae largitor : qui est et illis quos prædestinavit ad mortem æternam justissimus supplicii retributor.] In his duobus testimoniosis manifestissime monstrat geminam venerabilis Augustinus prædestinationem.

Item in libro secundo de Baptismo parvolorum :

B [Ut autem innotescat quod latebat, et suave fiat quod non delectabat, gratia Dei est, qua adjuvat hominum voluntates : qua ut non adjuventur in ipsis itidem causa est, non in Deo, sive damnandi prædestinati sunt propter iniquitatem superbie; sive contra ipsam superbiam judicandi et eruditii filii sint misericordie. Unde Jeremias cum dixisset : « Scio, Domine, quia non est in homine vita ejus, nec viri est ut ambulet, et dirigat gressus suos, » continuo subiungit : « Corripe me, Domine; verumtamen in iudicio, et non in furore tuo (*Jer. x, 23, 24*). » Tanquam diceret : Scio ad correptionem meam pertinere, quod minus abs te adjuvor, ut perfecte dirigantur gressus mei : verumtamen hoc ipsum noli sic mecum agere, tanquam in furore quo iniquos damnare statuisti; sed tanquam in iudicio, quo doces tuos non superbire. Unde alibi dicitur : « Et iudicia tua adjuvabant me (*Psal. xviii, 175*). » Nullius proinde humanæ culpæ in Deum referas causam : vitiorum namque omnium humanorum causa superbia est.] Hac sententia ostendit venerabilis Augustinus malos propter iniquitatem superbie damnationi prædestinatos, non autem ad peccatum : quoniam peccatum non est ex Deo. Neque enim auctor mali est Deus, poenæ vero redditio ex Deo est. Quia justum est ut qui Deo per humilitatem subdi noluit, propter superbiam coelesti ultione feriatur. Unde prædestinatio Dei ad poenam est, quam subiuri sunt mali, qui perseverabunt in iniquitate : non autem ad peccatum ; quia Deus auctor mali non est, neque placet Deo iniquitas, et corum quæ operatur Deus prædestinator est ; videlicet, vel bonorum quæ rediturus est sanctis, vel pœnarum, quas inquis puniendis illaturus est. At vero malorum sicut non est auctor, ita nec prædestinator. Non enim peccatum ex Deo est, sed ex diabolo. Atque propterea suorum operum quæ vel misericorditer respicit, vel juste punit, prædestinator est : eorum autem quæ non agit, sicut vindicta est, ita prædestinator non est.

Item in libro decimo quinto de Civitate Dei : [Arbitror nos satis jam fecisse magnis et difficillimis quæstionibus de initio vel de fine mundi, vel animæ, vel ipsius generis humani : quod in duo genera distribuiuntur; unus corum qui secundum hominem, alte-

rum eorum qui secundum Deum vivunt, quas etiam **A** mystice appellamus civitates duas, hoc est duas societas hominum, quarum una est, quæ prædestinata est in æternum regnare cum Deo, altera æternum supplicium subire cum diabolo.] Item in libro novissimo de Civitate Dei cum de bonis, quæ largitur malis Deus, loqueretur, ait : [Quid igitur dabit eis quod prædestinavit ad vitam, qui hæc etiam dedit eis quos prædestinavit ad mortem.] Item in expositione psalmi noni, sunens testimonium ex Evangelio : « [Qui autem non credit, » inquit, « jam judicatus est (*Joan. iii, 18*) : » id est, isto occulto iudicio jam præparatus est ad illud manifestum.] Item inferius : [Non in toto corde constitutus Domino, qui de providentia ejus in aliquo dubitat. Sed quia jam cernit occulta sapientia Dei, quantum sit invisibile præmium ejus qui dicit : « Gaudemus in tribulationibus (*Rom. v, 3*), » et quemadmodum omnes cruciatus, qui corporaliter inferuntur, aut exerceant conversos ad Deum, aut ut convertantur admoneant, aut juste damnationi ultimæ præparent obduratos, et sic omnia ad divinæ providentiae regimen referantur, quæ stulti quasi casu, et temere, et nulla divina administratione sieri putant.] In his omnibus testimoniis prædestinati ostenduntur mali ad poenam, sed non prædestinati ad peccatum : quoniam eorum, quæ facturus est Deus, prædestinator est ; quæ vero non fecit, nec facturus est, ea non prædestinat. Quia autem judicaturus est mundum, et impios justo supplicio pro iniquitatibus suis damnaturus, propterea reos prædestinavit ad poenam, et poenam prædestinavit illis : ad peccatum autem non eos prædestinavit ; quoniam non est Deus auctor iniquitatis, quoniam sicut justitia ex Deo est, et omne opus bonum ; ita iniquitas, et omne opus pravum ex diabolo. Unde et sanctus Augustinus hoc ipsum insinuans ait paulo superius : [Nullius proinde culpe humanæ in Deum referendam causam : vitiorum namque omnium humanorum causa superbia est.] Et Cassiodorus cum dicit peccatores in prædestinatione repulsores eos qui damnandi sunt in iudicio, ostendit propter iniquitatem damnandos, quæ prædestinata a Deo non est ; damnandi vero ipsi prædestinati sunt ; quia justum est ut pena inferatur eis qui noluerunt obedire præceptis justitiae. Item in libro de Perfectione justitiae (c. 13) : [« Deus de cœlo respexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum (*Psal. xiii*). » Hoc ergo « hominem » quod est requirere Deum, « non erat qui faceret, non erat usque ad unum (*Ibid.*), » sed in eo genere hominum quod prædestinatum est ad interitum ; super hos enim respexit Dei præscientia, protulitque sententiam.] Quod sanctus Augustinus in hac sententia malos dicit ad interitum prædestinatos, ne hoc (interitum) peccatum intelligamus, sed peccati vindictam quæ in se reddenda est peccatoribus, beatus Fulgentius in libro ad Monimum discipulum suum (*lib. 1, c. 6*) satis manifeste demonstrat. In quo libro et prædestinationem malorum